Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 19 апреля 2017 года 

Судья Вологодского городского суда Вологодской области Барковская С.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора города Вологды Харченко А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Логинова А.Л., представившего удостоверение № 496 и ордер № 50/17 от 19 апреля 2017 года,

при секретаре Булатовой К.Н., 

а так же представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» Н. 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимости не имеющего,

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем подведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных статьей 158 частью 1, статьей 30 частью 3 - статьей 158 частью 1, статьей 228 частью 1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на незаконное обогащение, решил совершить хищение чужого имущества. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 путем свободного доступа, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего использования по своему усмотрению, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, совершил хищение мужской куртки «Адидас», артикул AZ1355, черного цвета, размера М, стоимостью 5415 рублей 25 копеек, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>». Впоследствии ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО «

<

данные изъяты>» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 5415 рублей 25 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ТРЦ «

<

данные изъяты>», имея преступный умысел на незаконное обогащение, решил совершить хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 путем свободного доступа, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего использования по своему усмотрению, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, совершил хищение мужского джемпера «Nike М NSW AVI5 CRW FLC», артикул 804775-021, серо-черного цвета, размера М, стоимостью 3388 рублей 98 копеек, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>». Однако по независящим от него обстоятельствам не смог довести преступный умысел до конца, так как его действия были пресечены начальником отдела магазина «

<

данные изъяты>» М. 

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут находясь по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, в ходе общения посредством сети Интернет, договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства. Далее ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, ТЦ «

<

данные изъяты>», осуществил оплату наркотического средства через электронную систему оплаты «QIWI-кошелек», зачислив через терминал на указанный неустановленным лицом номер телефона/счета денежные средства на общую сумму 1000 рублей. Затем, в ходе дальнейшего общения посредством использования сети Интернет, ФИО1, получив информацию от неустановленного лица о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством, расположенным по адресу: 

<

адрес>, проследовал по данному адресу, где в отверстии в стене возле последнего подъезда, около 12 часов 00 минут забрал, тем самым приобрел без цели сбыта, с целью личного потребления наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 0,056 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру. 

После чего, ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного потребления осуществил хранение указанного наркотического средства, с момента его приобретения, до момента его обнаружения и изъятия, сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 48 минут по 06 часов 48 минут.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных статьей 158 частью 1, статьей 30 частью 3 - статьей 158 частью 1, статьей 228 частью 1 УК РФ, признал полностью, суду пояснил, что понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним в полном объеме. Поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил, что осознает его характер и последствия, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, защитник подсудимого, согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» Н. согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» Р. согласна на рассмотрение дела в особом порядке, о чем в материалах уголовного дела имеется соответствующие заявление (т. 1 л.д. 249).

Суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Виновность ФИО1 в совершении преступлений, кроме собственного признания им своей вины, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 органами предварительного расследования правильно квалифицированы: 

- по части 1 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по части 3 статьи 30 – части 1 статьи 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; 

- по части 1 статьи 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенное в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории небольшой тяжести.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он судимости не имеет, к административной ответственности не привлекался (т. 1 л.д. 165-170), в диспансерном отделении БУЗ ВО «

<

адрес> психиатрическая больница» на учете не состоит (т.1 л.д. 177), в БУЗ ВО «

<

адрес> наркологический диспансер №» находился на наблюдении с диагнозом «

<

данные изъяты>» снят с учета с отсутствием сведений (т.1 л.д. 179), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д. 181), согласно сведениям, представленным ООО «

<

данные изъяты>» по месту работы характеризуется положительно (т. 1 л.д. 182), согласно медицинского заключения БУЗ ВО «

<

адрес> №» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 больным наркоманией не является (т.1 л.д. 192). 

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами являются: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, а так же наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, тяжесть совершенных преступлений, которые относится к категории преступлений небольшой тяжести и их количество, суд считает правильным назначить окончательное наказание подсудимому ФИО1 в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, определив ему наказание с испытательным сроком, в течение которого осужденный должен доказать свое исправление. 

ООО «

<

данные изъяты>» заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – 5415 (пяти тысяч четырехсот пятнадцати) рублей 25 копеек. 

Данные исковые требования суд признает законными и обоснованными. Они подтверждены документально, признаны подсудимым и подлежат удовлетворению в полном объеме.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 и 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьей 158 частью 1, статьей 30 частью 3 - статьей 158 частью 1, статьей 228 частью 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 158 УК РФ в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ; 

- по части 3 статьи 30 – части 1 статьи 158 УК РФ в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ; 

- по части 1 статьи 228 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, в установленные им сроки, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного государственного органа, не допускать нарушений общественного порядка, влекущих административную ответственность. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 на апелляционный период оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, затем отменить.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением – 5415 (пять тысяч четыреста пятнадцать) рублей 25 копеек.

Вещественные доказательства по делу:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, 

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья С.В. Барковская

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>